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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce “Sanace a rekultivace po těžbě ropy a zemního plynu chráněné

oblasti povodí akumulovaných vod kvartéru řeky Moravy“ je celkové zhodnocení sanač-

ních a rekultivačních prací. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretickou

část tvoří historie sanačních prací staré ekologické zátěže po těžbě ropy a zemního plynu

Jihomoravského kraje, formulace základních pojmů týkajících se sanačních a rekultivač-

ních prací po těžbě ropy a zemního plynu, charakteristika chráněné oblasti povodí akumu-

lovaných vod řeky Moravy a cíle a metodika práce. Praktická část obsahuje celkový popis

sanačních a rekultivačních prací a jejich zhodnocení podle zvolených použitých metod.

Jedna kapitola je také věnována exkurzi v geologickém muzeu v Hodoníně.
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ABSTRACT

The objective of the bachelor thesis which is called “The remediation and restoration of the

protected area of the Morava river basin with the accumulated Quaternary water after the

oil and natural gas extraction“ is the overall evaluation of the remediating and restoring

works. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part con-

sists of the history of remediating works of an old ecological ballast after the oil and natu-

ral gas extraction in the South Moravia region, the formulation of terminology connected

with remediating and restoring works of an old ecological ballast after the oil and natural

gas extraction, the characteristics of the protected area of the Morava river basin with the

accumulated water and finally the objectives of the thesis and methodology. The practical

part includes the overall description of remediating and restoring works and their evaluati-

on according to chosen used methods. One chapter is devoted to an excursion to the Muse-

um of geology in Hodonín.
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ÚVOD

V mé bakalářské práci se budeme zabývat známou problematikou řešení nápravy staré

ekologické zátěže po těžbě ropy a zemního plynu chráněné oblasti přírodních akumulova-

ných vod (CHOPAV) kvartéru řeky Moravy. Přesný název mé bakalářské práce je sanace a

rekultivace po těžbě ropy a zemního plynu chráněné oblasti přírodních akumulovaných

vod kvartéru řeky Moravy. Toto téma jsem si vybrala sama z důvodu, že v této lokalitě,

kde se sanační a rekultivační práce provádí, bydlím. Dalším důvodem je aktuální řešení

problematiky nápravy starých ekologických zátěží. Sanaci a rekultivaci provádí společnost

Palivový Kombinát Ústí, a. s., která vyhrála ve výběrovém řízení. Jelikož je lokalita, kde

se ropné sondy nachází, rozlehlá, společnost si ji rozdělila do šesti sektorů a Jímacího

území nacházejícího se u Moravské Nové Vsi.

Sanační a rekultivační práce mají velký význam pro životní prostředí Jihomoravského kra-

je, jelikož se vrtné sondy nachází ve zvláště chráněných územích a především v Jímacím

území, které je hlavním zdrojem pitné vody pro okresy Hodonín a Břeclav. Špatnými nebo

ne dostatečně utěsněnými sondami prosakuje nebo v budoucnu může hrozit prosakování

ropy do horninového prostředí, kontaminovat spodní a povrchové vody a narušit tak cel-

kovou biodiverzitu okolí.

V bakalářské práci jsou vytyčeny dva cíle. Prvním cílem je seznámení o dané problematice

staré ekologické zátěže v teoretické části a druhý cíl obsahuje jednotlivé postupy sanačních

a rekultivačních prací, dále provedené metody, jako jsou zhodnocení a SWOT analýza, v

praktické části.

V teoretické části se má práce zabývá historií sanací a rekultivací po těžbě ropy a zemního

plynu v oblasti CHOPAV kvartéru řeky Moravy, formulací pojmů úzce spojených se sta-

rou ekologickou zátěží a charakteristikou chráněných oblastí nacházejících se

v jednotlivých sektorech.

V praktické části se zaměříme na celkový popis projektové dokumentace sanačních a re-

kultivačních prací všech sektorů. Další kapitola praktické části je věnována podrobnému

popisu provedených prací v sektoru I, dále jednotlivé postupy relikvidace sond u všech

sektorů a zpracování zhodnocení pomocí metod SWOT analýzy, Ishikawova diagramu,

Paretovy analýzy a Paretova diagramu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SANAČNÍCH PRACÍ STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE

PO TĚŽBĚ ROPY A ZEMNÍHO PLYNU JIHOMORAVSKÉHO

KRAJE

Staré ekologické zátěže (SEZ) po těžbě ropy a zemního plynu ve formě v minulosti nedo-

statečně nebo nekvalitně zlikvidovaných ropoplynových sond a související kontaminace

území se nachází na území Jihomoravského kraje u obcí bývalých okresů Hodonín a Břec-

lav – v oblasti NATURA 2000, biosférické rezervaci Dolní Morava, ptačí oblasti Soutok

Tvrdonicko a v oblasti s výskytem několika maloplošných chráněných území a výskytem

řady významných krajinných prvků, v chráněné oblasti přirozené akumulace vod

(CHOPAV) „Kvartér řeky Moravy“. Oblast se nachází v záplavovém území řek Moravy a

Kyjovky. [1]

1.1 Počátky sanace starých sond a reliktů po těžbě ropy a zemního ply-

nu v minulosti

Historické těžební sondy byly v minulosti odstraněny jen v nadzemních částech, v podzemí

však byla výstroj ponechána – nezajištěné nebo nedostatečně zlikvidované ropoplynové

sondy včetně znečištěných zemin a podzemních vod v jejich okolí. Tyto těžební sondy jsou

datovány z období let 1925 – 1945, menší část také z období 1945 – 1965. Jejich hloubka

se pohybuje v rozmezí od 115 m do 2 225 m. Část sond je zcela nezajištěna tedy bez uzá-

věru. Takto ne příliš dostatečně zlikvidované sondy jsou nebo mohou být trvalým zdrojem

znečištění okolního prostředí až do doby přerušení cesty mezi ložiskem a okolím.

Pokud nebude vykonána realizace likvidace, může být vyvoláno riziko kontaminace povr-

chových a podzemních zdrojů pitné vody a tím i ohrožení horninového prostředí a přírod-

ních ekosystémů jako jsou chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) „Kvartér

řeky Moravy“, na pravém břehu Moravy až po hraniční tok řeky Dyje, které jsou zásobami

pitné vody pro obyvatele dřívějších okresů Hodonín a Břeclav. [14]
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1.2 Právní postupy sanace starých sond a reliktů po průzkumu a těžbě

ropy

„Z hlediska hornoprávního nelze tyto sondy považovat ve smyslu § 35 odst. 1 Horního zá-

kona za stará důlní díla a požadovat jejich likvidaci MŽP. Tato rezidua splňují pouze dva

zákonné znaky z definice starého důlního díla, a to, že jsou v podzemí a že jsou opuštěná.

Chybí zde však existence třetího ze starých zákonů, a to neznámost původního provozova-

tele nebo jeho právního zástupce. Je zřejmé, že původním provozovatelem byl národní

podnik Moravské naftové doly, případně některý z dřívějších těžařů, jehož práva a povin-

nosti, jakož i majetkovou podstatu tento národní podnik převzal. Z tohoto důvodu lze uza-

vřít, že právní odpovědnost za vypořádání (sanaci) zjištěných ekologických zátěží má své

působnosti stát, v tomto případě jeho organizační složka – MPO.

Z výše uvedených důvodů rozhodla vláda ČR svým usnesením č. 713 z roku 2007 o začle-

nění činností spojených s likvidací ekologické zátěže po těžbě ropy a zemního plynu v od-

povědnosti státu na území jižní Moravy do působnosti podniku Palivový kombinát Ústí,

státní podnik.

Ve snaze naplnit toto pověření připravil PKÚ, s. p. Projekt sanace SEZ. Jeho prioritním

cílem je přerušení dotačních cest, tj. opakovaná likvidace starých sond, spočívající ve spo-

lehlivém utěsnění vrtů tak, aby ani v budoucnu nemohlo dojít k průniku škodlivin nejen na

zemský povrch, ale ani k jejich přetoku do jiných podzemních struktur a následně

v odtěžení nadlimitně kontaminovaných zemin a odstranění volné fáze ropy z hladiny pod-

zemních vod. Pouze takto je možno odstranit riziko důsledku již existující nebo

v budoucnosti vzniklé havárie spojené s úniky látek škodlivých vodám do horninového pro-

středí, podzemních a následně i povrchových vod.

Podrobný průzkum znečištění, relikvidace a případná následná sanace navazuje na vý-

sledky z předchozích průzkumů. Jedná se o pokračování realizace nápravných opatření,


[…]


sanačních a rekultivačních pracech.

Všechny cíle byly provedeny na základě věcného a časového plánu, který byl navrhnut dle

průzkumných a vědeckých poznatků, možné dostupné a aplikovatelné technologie a eko-

nomických možností.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce “Sanace a rekultivace po těžbě ropy a zemního plynu chráněné

oblasti povodí akumulovaných vod kvartéru řeky Moravy“ jsem si zvolila sama. Téma

jsem si vybrala, jelikož v lokalitě, kde se sanační a rekultivační práce provádí, bydlím a

zajímalo mě, jakým způsobem práce probíhají a jaké příčiny způsobují špatné utěsnění

vrtných sond, díky kterým prosakuje ropa na povrch a kontaminuje tak horninové prostře-

dí, spodní a povrchovou vodu.

V teoretické části jsme se seznámili s historií sanačních prací staré ekologické zátěže po

těžbě ropy a zemního plynu Jihomoravského kraje, ve které je zmíněn problém o špatně

utěsněných sondách ve vrtech. Dále jsme se seznámili s právními postupy sanace starých

sond a reliktů po průzkumu a těžbě ropy, s definicí starého důlního díla ze zákona 44/1988

Sb. a s chráněnou oblastí povodí akumulovaných vod Kvartéru řeky Moravy. V další kapi-

tole jsem se zaměřila na formulaci základních pojmů, jako jsou stará ekologická zátěž,

sanace a rekultivace, nerost, ložisko nerostů a nerostné bohatství, ropa, zemní plyn a staré

důlní dílo. Třetí kapitola obsahuje charakteristiku chráněné oblasti přirozené akumulace

vod řeky Moravy jednotlivých sektorů (I – VI). Zde jsem vypsala zvláště chráněná území

nacházející se v postižených lokalitách.

Cílem teoretické části bylo nastínění a seznámení se s tím, co jsou to sanační a rekultivační

práce, z jakého důvodu se provádí a na jakých místech. Myslím si, že jsem tento cíl splnila

relativně dobře.

Praktická část má dva cíle. Nejprve jsem poukázala na celkový postup sanačních a rekulti-

vačních prací, který se skládá z hodnocení rizik, posouzení šíření znečištění, doporučení

nápravných opatření, relikvidace starých sond a realizace sanačních prací. Dále typový

postup relikvidace sondy. Všechna tato data poskytnutá Palivovým Kombinátem Ústí, a. s.

považuji za dostatečná k provedení sanačních a rekultivačních prací.

Druhý cíl praktické části obsahuje zvolené metody ke snadnějšímu určení příčin špatného

utěsnění ropných sond. Ve SWOT analýze jsem zjistila, že celková bilance sanačních a

rekultivačních prací je pozitivní.

Jako další metodu jsem si zvolila Ishikawův diagram, podle kterého jsem vytyčila ty nej-

závažnější příčiny špatného utěsnění ropné sondy. Jsou to například nedostatečné množství

cementačního agregátu, špatná kvalita cementu, který se používá pro utěsnění pažnicových
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kolon, čímž se vytvoří cementový mostek, dále nesprávná posloupnost postupu sanačních

prací a špatné utěsnění otevřených obzorů pažnicových kolon.

Paretova analýza ukázala procentuální částí výši závažnosti daných příčin. Prvních pět

žebříčků příčin, nazvaných A až E, mi Paretova analýza potvrdila nejzávažnější příčiny

jmenované v Ishikawově diagramu. Pro lepší přehlednost jsem výsledky Paretovy analýzy

přepracovala do Paretova diagramu.

Sanační a rekultivační práce jsou potřebné činnosti nejen pro původní vzhled krajiny, ale

také hlavně proto, aby se v postižených lokalitách zachovala nebo obnovila biodiverzita.

Pokud je krajinu možné pozitivně využívat jako např.: pro pěstování obilovin či chovu

zvířat, jsou sanační a rekultivační práce výborným nástrojem pro jejich realizaci.
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PŘÍLOHA P II: MAPY SOND V SEKTORECH I – VI

Obrázek 21: Mapa sektoru I – 88 sond [zdroj PKÚ, a. s., 30. 12. 2010]

Obrázek 22: Mapa sektoru II – 60 sond [zdroj PKÚ, a. s., 30. 12. 2010]

Obrázek 23: Mapa sektoru III – 37 sond [zdroj PKÚ, a. s., 15. 12. 2010]

Obrázek 24: Mapa sektoru IV – 52 sond [zdroj PKŮ, a. s., 19. 4. 2011]

Obrázek 25: Mapa sektoru V – 24 sond [zdroj PKÚ, a. s., 22. 7. 2011]

Obrázek 26: Mapa rozdělení sektoru VI – zóny likvidace 248 sond [zdroj PKÚ, a.

s., 4. 6. 2012]

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE SANAČNÍCH PRACÍ

Obrázek 27: Sanační práce nastupující hladina podzemní vody a ropné fáze na

hladině, Hodonín [zdroj PKŮ, a. s.]

Obrázek 28: Sanační práce – čerpání kontaminované vody ropnou fází z výkopu

[zdroj PKÚ, a. s.]

Obrázek 29: Relikvidace ropné fáze [zdroj PKÚ, a. s.]

Obrázek 30: Relikvidace ropné fáze I [zdroj PKÚ, a. s.]

Obrázek 31: Relikvidace ropné fáze II [zdroj PKÚ, a. s.]

Obrázek 32: Relikvidace ropné fáze III [zdroj PKÚ, a. s.]

Obrázek 33: Kontrola zeminy, Hodonín [zdroj PKÚ, a. s.]

Obrázek 34: Stav po zpětném zásypu, Hodonín [zdroj PKÚ, a. s.]

Obrázek 35: Stav výsadby, Hodonín [zdroj PKÚ, a. s.]
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