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Jméno a příjmení studenta: Michaela Sedlářová

Oponent bakalářské práce: Prof. RNDr. Peter Chrastina, Ph.D.

Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: Sanace a rekultivace po těžbě ropy a zemního plynu CHOPAV
kvartéru řeky Moravy

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Práca M. Sedlářovej sa zaoberá otázkami sanácie a rekultivácie starých ekol. záťaží (SEZ)
s akcentom na chránenú oblasť prirodzenej akumulácie vôd rieky Moravy, kde v minulosti
prebiehala ťažba kvapalných a plynných uhľovodíkov (ropy a zemného plynu).

Pripomienky k obsahovej stránke:
- štruktúra: cieľ/ciele a metodika sa zaraďujú na začiatok práce; absentuje stručná charakteristika
použitých metód (ich podstata, význam vo vzťahu k téme a pod.), vrátane prehľadu literatúry
a internetových zdrojov; základné pojmy, resp. charakteristika územia by mali predchádzať
historickému exkurzu sanačných prác SEZ;
- praktická časť (s. 29-58) má charakter kompilátu (vznikla prevzatím informácií z jednoho titulu...);
- analýza SWOT - chýba jej komplexnejšie zhodnotenie zo strany autorky, detto náčrt východísk
a ich konfrontácia s realizovanými aktivitami sanácie a rekultivácie SEZ v skúmanom území.
Pripomienky k formálnej stránke:
- formátovanie textu;
- nerešpektovanie zásad vyplývajúcich z ČSN ISO 690.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základe akých konkrétnych kritérií bola vytvorená váha položiek v daných skupinách
analýzy SWOT?

2. Môžete uviesť ďalšie príklady (z Česka alebo iných krajín EÚ), kde sa pri sanáciách
a rekultiváciách SEZ uplatnili podobné postupy ako v skúmanom území?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C (dobre)

V Uherském Hradišti dne 19.5.2016

..................................................………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně